
TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /KH-LĐLĐ 
 

 

Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện và biểu dương, 

khen thưởng các cá nhân, gia đình tiêu biểu hiến máu tình nguyện 

trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 12/CV-BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban Chỉ đạo 

Vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu hiến máu 

năm 2023. Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, 

vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện và biểu dương, khen thưởng các cá 

nhân, gia đình tiêu biểu hiến máu tình nguyện trong cán bộ công đoàn, đoàn 

viên, người lao động năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, 

đặc biệt đề cao và tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện. 

Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người 

lao động hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện. 

2. Vận động cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động tham gia hiến 

máu tình nguyện, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị cho 

bệnh nhân tại các cơ sở y tế.  

3. Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, gia đình có 

thành tích tiêu biểu trong công tác hiến máu tình nguyện. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình 

thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên, 

người lao động về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu 

tình nguyện. 

- Phối hợp với cơ quan chức năng tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn 

quy định điều kiện, sức khỏe tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, nâng 

cao hiểu biết của đoàn viên, người lao động về hiến máu theo đúng chỉ dẫn của 

thầy thuốc không có hại cho sức khỏe mà còn có tác dụng tốt đến sức khỏe của 

người tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Tuyên truyền vận động cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động 

đăng ký tham gia hiến máu với số lượng cao nhất, với tinh thần “mỗi giọt máu 

cho đi, một cuộc đời ở lại” để trợ giúp bất cứ bệnh nhân nào cần truyền máu, 

góp phần quan trọng vào thời khắc nguy cấp đối với những bệnh nhân trong 
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trạng thái thiếu máu, khi bệnh viện cần máu trong trường hợp nguồn máu khan 

hiếm, nhóm máu hiếm cạn kiệt… 

2. Tổ chức các đợt vận động hiến máu tình nguyện 

Liên đoàn Lao động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ đồng cấp tổ chức 

“Ngày Hội hiến máu tình nguyện” trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao 

động trên địa bàn tỉnh năm 2023 như sau: 

- Đợt 1: Trên địa bàn thành phố và huyện Cao Lộc. Vận động từ 700 

người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên, dự kiến tiếp nhận được từ 550 đến 

650 đơn vị máu. 

+ Thời gian: Dự kiến ngày 18/3/2023. 

+ Địa điểm: Nhà đa năng Ủy ban nhân dân thành phố Lạng Sơn. 

+ Thành phần: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; Ban 

Dân vận Tỉnh ủy; Lãnh đạo: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh; 

Cán bộ công đoàn chuyên trách; đoàn viên, người lao động thuộc: Liên đoàn 

Lao động huyện Cao Lộc, thành phố, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn 

ngành Giáo dục, Công đoàn ngành Y tế (có chỉ tiêu phân bổ kèm theo); Phóng 

viên Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh. 

+ Chương trình: Đón tiếp đại biểu, đăng ký hiến máu. Lãnh đạo Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Chữ 

thập đỏ tỉnh thăm và động viên người tham gia hiến máu. 

- Đợt 2: Trên địa bàn các huyện, đề nghị các đơn vị phối hợp với Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện tuyên truyền, vận động mỗi điểm 

được từ 150 người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên, dự kiến tiếp nhận 

được từ 100 đơn vị máu trở lên. 

+ Thời gian, địa điểm: Do Liên đoàn Lao động huyện phối hợp Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện bố trí. 

+ Thành phần: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện; Ban 

Dân vận Huyện ủy; Lãnh đạo: Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, 

Liên đoàn Lao động huyện; Cán bộ công đoàn chuyên trách, đoàn viên, người 

lao động thuộc Liên đoàn Lao động huyện; Phóng viên Đài truyền thanh – 

truyền hình huyện. 

+ Chương trình: Đón tiếp đại biểu, đăng ký hiến máu. Lãnh đạo Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Chữ 

thập đỏ huyện thăm và động viên người tham gia hiến máu. 

III. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: Tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Liên 

đoàn Lao động tỉnh cho các cá nhân, gia đình cán bộ công đoàn, đoàn viên, 

người lao động có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện (có chỉ tiêu 

phân bổ gửi kèm theo). 
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2. Tiêu chuẩn khen thưởng 

- Đối với cá nhân: đã hiến máu từ 05 lần trở lên mà chưa được các cấp 

khen thưởng. 

- Gia đình cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động đã hiến máu 10 

lần trở lên (cộng gộp các thành viên trong gia đình) mà chưa được các cấp khen 

thưởng (gia đình có từ 02 người trở lên, có quan hệ ruột thịt như: ông bà, bố mẹ, 

vợ chồng, con cháu và cùng chung trong một hộ khẩu). 

3. Hồ sơ đề nghị 

- Tờ trình, biên bản họp xét, danh sách trích ngang nêu tóm tắt thành tích 

nổi bật của tập thể, cá nhân. 

- Báo cáo thành tích của cá nhân, gia đình có xác nhận của đơn vị quản lý 

trực tiếp (phô tô giấy chứng nhận đã tham gia hiến máu tình nguyện gửi kèm). 

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban 

Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) bản mềm qua email: 

bancslp.qhldls@gmail.com trước ngày 28/02/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đoàn Lao động tỉnh 

1.1. Giao Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu tình 

nguyện và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu hiến máu tình 

nguyện trong cán bộ, đoàn viên, người lao động năm 2023. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị các điều kiện khác để tổ 

chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra. 

- Hướng dẫn, tổng hợp trình xét khen thưởng các cá nhân, gia đình cán bộ 

công đoàn, đoàn viên, người lao động có thành tích tiêu biểu trong công tác hiến 

máu tình nguyện. 

- Cử người hỗ trợ công tác tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” tại 

Hội trường nơi tổ chức sự kiện hiến máu tình nguyện. 

1.2. Giao Văn phòng – Tài chính 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức chương trình (có dự trù kinh phí kèm 

theo Kế hoạch). 

- Ban hành Giấy mời; đặt cơm đại biểu, khách mời, kỹ thuật viên (nếu 

có); chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, khánh tiết và các điều kiện 

cần thiết khác để đảm bảo tổ chức chương trình. 

- Cử người hỗ trợ công tác tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” tại 

Hội trường nơi tổ chức sự kiện hiến máu tình nguyện. 

1.3. Giao Ban Tuyên giáo – Nữ công 

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn đoàn viên, người lao động thuộc  

Liên đoàn Lao động thành phố, Liên đoàn Lao động huyện Cao Lộc, Công đoàn 

Viên chức tỉnh, Công đoàn ngành Giáo dục và Công đoàn ngành Y tế nói riêng 

tham gia hiến máu tình nguyện cấp tỉnh đạt kết quả cao nhất. Tuyên truyền, vận 
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động đoàn đoàn viên, người lao động trong tỉnh nói chung tham gia hiến máu 

tình nguyện tại các cấp đạt kết quả cao nhất.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn… tuyên 

truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin về chương trình. 

- Cử người hỗ trợ công tác tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” tại 

Hội trường nơi tổ chức sự kiện hiến máu tình nguyện. 

1.4. Ban Tổ chức – Kiểm tra 

Cử người hỗ trợ công tác tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” tại 

Hội trường nơi tổ chức sự kiện hiến máu tình nguyện. 

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành 

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn đoàn viên, người lao động tham 

gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao nhất.  

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia chương 

trình tại tỉnh đảm bảo theo số lượng được phân bổ và đăng ký tham gia “Ngân 

hàng máu sống” với số lượng cao nhất (mỗi đơn vị phấn đấu có từ 05 đoàn viên 

trở lên đăng ký tham gia). 

- Tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” 

cấp huyện và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu trong công tác hiến máu tình nguyện. 

3. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, Viện Huyết học và 

Truyền máu Trung ương, Bệnh viện Đa khoa Trung tâm tỉnh làm tốt công tác 

chuẩn bị tiếp nhận máu, thực hiện việc hỗ trợ cho người hiến máu. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên Hội Chữ thập đỏ tham gia hiến 

máu. Cử người hỗ trợ công tác tổ chức trên địa bàn thành phố và các huyện theo 

Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Hội hiến máu tình nguyện” trong cán 

bộ, đoàn viên, người lao động năm 2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn, 

đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện. 

Danh sách đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện (theo mẫu gửi kèm), 

gửi về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, Liên đoàn Lao động tỉnh 

(01 bản qua: bancspl.qhldls@gmail.com) trước ngày 28/02/2023./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban QHLĐ Tổng Liên đoàn; (B/c) 

- Ban Dân vận TU; (B/c) 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh; (P/h) 

- LĐ, các Ban LĐLĐ tỉnh;  

- Các cấp Công đoàn trong tỉnh;  T/h 

- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lý Đức Thanh 

mailto:bancspl.qhldls@gmail.com
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DANH SÁCH 

Phân bổ chỉ tiêu hiến máu tình nguyện, khen thưởng năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-LĐLĐ ngày     /02/2023 của LĐLĐ tỉnh) 

 

TT Đơn vị 

Chỉ tiêu 

phân bổ hiến 

máu cấp tỉnh 

Chỉ tiêu khen thưởng 

tại cấp tỉnh Ghi chú 

Cá nhân Gia đình 

1.  LĐLĐ thành phố 180 4 3  

2.  LĐLĐ huyện Cao Lộc 180 4 2  

3.  
Công đoàn Viên chức 

tỉnh 
170 4 2  

4.  
Công đoàn ngành 

Giáo dục 
100 2 1  

5.  Công đoàn ngành Y tế 70 4 2  

6.  
LDLĐ huyện Lộc 

Bình 
 3 1  

7.  
LĐLĐ huyện Đình 

Lập 
 1 1  

8.  
LĐLĐ huyện Chi 

Lăng 
 3 1  

9.  
LĐLĐ huyện Hữu 

Lũng 
 5 2  

10.  
LĐLĐ huyện Văn 

Quan 
 2 1  

11.  
LĐLĐ huyện Bình 

Gia 
 2 1  

12.  LĐLĐ huyện Bắc Sơn  2 1  

13.  
LĐLĐ huyện Văn 

Lãng 
 2 1  

14.  
LĐLĐ huyện Tràng 

Định 
 2 1  

 Tổng cộng:  700 40 20  
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN 
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN, TP, CĐN … 

 

DANH SÁCH ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG 

ĐĂNG KÝ THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN – 2023 

 

 

STT Họ và tên Đơn vị 
Tuổi Số lần đã 

hiến máu 

Số điện 

thoại 

Ghi 

chú Nam Nữ 

        

        

        

        

        

        

        

 

Lạng Sơn, ngày …..tháng ….. năm 2023 
TM. BAN THƯỜNG VỤ  

   CHỦ TỊCH 
(Ký tên, đóng dấu) 
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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LẠNG SƠN 
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG HUYỆN, TP, CĐN … 

 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA 

“NGÂN HÀNG MÁU SỐNG” 

 

Stt Họ và tên 
Nhóm 

máu 
Đơn vị 

Địa chỉ 

thường trú 

Tuổi Số điện 

thoại/email 

Ghi 

chú Nam Nữ 

         

         

         

         

         

         

         

 

Lạng Sơn, ngày …… tháng 02 năm 2023 
TM. BAN THƯỜNG VỤ  

   CHỦ TỊCH 
(Ký tên, đóng dấu) 
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LĐLĐ HUYỆN, TP, CĐN ………………. 

CĐCS........................................................ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Lạng Sơn, ngày      tháng 02 năm 2023 
 

 

BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN (GIA ĐÌNH) 

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN 
Đề nghị tặng Bằng khen của LĐLĐ tỉnh 

 

 

Họ và tên:.......................   Năm sinh:............................................................ 

Chức vụ hiện nay:........................................................................................... 

Đơn vị hiện đang công tác:............................................................................. 

Nhiệm vụ được phân công:............................................................................. 

I. Thành tích đạt được  

......................................................................................................................... 

.........................................................................................................................

thống kê số liệu Hiến máu tình nguyện của cá nhân (gia đình)………………….. 

 1. Những kết quả hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong thời 

gian qua đề nghị LĐLĐ tỉnh tặng bằng khen: 

......................................................................................................................... 

......................................................................................................................... 

......................................................................................................................... 

2. Những biện pháp, giải pháp đạt được trong công tác: 

......................................................................................................................... 

......................................................................................................................... 

......................................................................................................................... 

 3. Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết tốt, tích cực học tập 

chuyên môn nghiệp vụ; học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh hiệu quả mang lại; tích cực tham gia các phong trào thi đua 

do cơ quan, đơn vị, địa phương đề ra.   

......................................................................................................................... 

......................................................................................................................... 

II. CÁC HÌNH THỨC, DANH HIỆU ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG 

1. Danh hiệu 

Năm Danh hiệu thi đua 
Số QĐ của cơ quan ban hành Quyết 

định 
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(Kết quả được xét tặng Chiến sĩ thi đua cơ sở, Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh (nếu có), ghi 

đầy đủ số quyết định, ngày, tháng, năm) 

 2. Hình thức khen thưởng 

Năm 
Hình thức 

khen thưởng 
Số QĐ của cơ quan ban hành Quyết định 

   

   

(Kết quả được xét tặng Giấy khen, Bằng khen UBND tỉnh, Bộ, nghành TW (nếu có), 

ghi đầy đủ số quyết định, ngày, tháng, năm). 

Trên đây là thành tích đạt được của tôi trong tham gia hiến máu tình 

nguyện.Kính đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh tặng Bằng khen./. 

 
XÁC NHẬN 

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ 

CHỦ TỊCH 

(Ký tên, đóng dấu) 

XÁC NHẬN 

LĐLĐ HUYỆN, TP, CĐN 

(Ký tên, đóng dấu) 

 

NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO 
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